in se crimina per rumorem falso dicebat illata condemnans: omnem ejus petitionem prioribus literis, quas vobis misimus, putavimus ac novimus explicatam, satisque illis scriptis, quae ad illa rescripteratis, credimus esse responsum. Sed post missae per Marcellinum subdiaconum vestrum epistolae omne volumen volvimus: quo aliquando perlecto, ita totum literarum comprehendistis textum, quasi nos Caelestio commodaverimus in omnibus fidem, verbisque ejus non discussis, ad omnem (ut ita dicam) syllabam praebuerimus assensum. Nunquam temere, quae sunt diu tractanda, sinuntur; nec *sine magna deliberatione* statuendum est, quod summo debet disceptari *judicio*. Idcirco noverit vestra fraternitas, nihil nos post illas, quas superius vel literas vestras accepimus, immutasse, sed in eodem cuncta reliquisse statu, in quo dudum fuerant, cum hoc nostris literis vestrae indicavimus *sanctitati*, ut illa quae a vobis ad nos missa erat obtestatio, remaneret. Subscripsi. Bene valete.

29. Epist. familiaris quinque Episcoporum (Aurelius u. s. w.) ad *Innoc. I. a. 416* (*Mansi IV. 342*):

... Si enim cognoverint [die Anhänger des Pelagius] eundem librum, (quem illius vel putant esse, vel norunt) *episcoporum catholicorum auctoritate, et maxime sanctitatis tuae*, quam apud eum esse majoris ponderis minime dubitamus, ab eodem ipso esse anathematizatum atque damnatum, non eos ulterius aestimamus ausuros, loquendo contra gratiam dei, quae revelata est per passionem et resurrectionem Christi, pectora fidelia et simpliciter christiana turbare.

30. Epist. *Zosimi P.* ad Africanos episcopos a. 417 (*Mansi IV. 350*):

His accedit apost. sedis auctoritas, cui in honorem beatissimi Petri patrum decreta *peculiarem quandam sanxere reverentiam*. Er referirt, daß er Caelestius in der basilica S. Clementis inquirirt habe. „Unum sane movet nos, ut cum in praesenti ibi Caelestium habueritis, nihil liquido iudicatum sit.“ In einem anderen Schreiben (ibid. 353 ff.) schickt er die Schriften von Pelagius in der Hoffnung, „earum lectionem parituram vobis in domino de absoluta eius fide esse laetitiam.

31. Epist. *Celestini P.* ad episcopos Galliae a. 431. c. 11. (*Mansi IV. 461. Coll. Hisp. p. 45*):

Praeter has autem beatiss. et apost. sedis inviolabiles sanctiones, quibus nos, piissimi *patres*, pestiferae novitatis elatione dejecta, et bonae voluntatis exordia et incrementa probabilium

studiorum, et in eis usque in finem perseverantiam ad Christi gratiam referre docuerunt; obsecrationum quoque sacerdotalium sacramenta respiciamus, quae ab apostolis tradita in toto mundo, atque in omni ecclesia catholica **uniformiter** celebrantur, ut legem credendi lex statuat supplicandi.“ [Also spricht hier das römische Concil selbst deutlich aus, daß auch die Gebetsgebräuche der Gesamtkirche eine Quelle der Dogmatik sind.] c. 12. „Illud etiam, quod circa baptizandos in universo mundo sancta ecclesia **uniformiter** agit, non otioso contemplamur intuitu;“ daraus wird dann auch die richtige Lehre von der Gnade entwickelt.

32. Epist. *Celest.* P. ad episc. prov. Viennens. et Narbon. (*Mansi* IV. 465, Coll. Hisp. pag. 47) c. 2. erklärt geradezu für Mord der Seele dem Sterbenden die poenitentia zu verweigern, für Gottlosigkeit.

33. Die alten Particularsynoden gebrauchen auch die Formeln „annuente atque admonente Spiritu Dei“: Conc. Carthag. (Cod. can. c. 66) bei *Mansi* IV. 491 can. 33.

34. Ep. P. *Coelestini* ad Cyrillum v. 11. Aug. 430 (*Mansi* IV. 1017. *Constant* 1101):

. . . Quamobrem nostrae sedis auctoritate adscita, nostraque vice et loco cum potestate usus, ejusmodi non absque exquisita severitate sententiam exequeris; nempe, ut nisi decem dierum intervallo ab hujus nostrae admonitionis die numerandorum, nefariam doctrinam suam conceptis verbis anathematizet, eamque de Christi Dei nostri generatione fidem in posterum confessurum se spondeat, quam *et Romana, et tuae sanctitatis ecclesia, et universa denique religio Christiana* praedicat, illico sanctitas tua illi ecclesiae prospiciat. Is vero modis omnibus se a nostro corpore segregatum esse intelligat; ut qui omnem medentium curam aspernatus, nec non instar pestiferi morbi per universum ecclesiae corpus insano modo grassatus, tam seipsum quam ceteros omnes sibi commissos in extremum exitium praecipitare studuerit. Eadem haec ad sanctos quoque fratres et coepiscopos nostros Joannem, Rufum, Juvenalem et Flavianum perscripsimus, quo *nostra*, imo vero *divina* Christi Domini nostri *sententia* pluribus de eo sit manifesta. Dieser Brief ist aber nicht vom Papste allein, sondern von einer Synode erlassen, wie man aus num. 36 erfieht.

35. Ep. P. *Coelestini* I. ad Nestorium vom 11. Aug. 430 (*Mansi* 1026. *Constant* 1113):

. . . Ad clerum quoque Ecclesiae Constantinopolitanae vel

omnes, qui censentur nomine Christiano qualis necessitas exigit scripta direximus, ut si in perversae disputationis obstinatione persistis, nec haec quae frater *Cyrillus* nobiscum praedicat nobiscum praedicaveris, a nostro collegio, cum quibus tibi non potest esse communio, te intelligant separatum, scituri et exemplo jam cauti qualiter animae suae decocto et maturo iudicio debeant providere. Aperte igitur hanc nostram scias esse sententiam, ut nisi de Deo Christo nostro ea praedices, quae *et Romana* et *Alexandrina* et *universalis Ecclesia catholica* tenet, sicut et sacrosancta Constantino-politanae urbis Ecclesia ad te usque optime tenuit, et hanc perfidam novitatem, quae hoc, quod *venerabilis scriptura* conjungit nititur separare, intra decimum diem a primo innotescens tibi hujus conventionis die numerandum aperta et scripta professione damnaveris, ab universalis te Ecclesiae catholicae communiione dejectum.